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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 부안초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 451,095 383,935 67,160 17.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -1,219 3,571 0.7

학생복지/교육격차 해소 37,377 158,338 35.1

기본적 교육활동 3,724 80,179 17.7

선택적 교육활동 12,104 69,270 15.3

교육활동 지원 2,302 29,434 6.5

학교 일반운영 12,872 110,303 24.4

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 53,307 369,504 81.9

이전수입 기타이전수입 3,156 21,154 4.6

자체수입 학부모부담수입 10,684 53,410 11.8

자체수입 행정활동수입 13 713 0.1

기타수입 전년도이월금 0 6,314 1.3
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SCRIPT ERROR

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 390,658 334,195 56,463

1.교육비특별회계이전수입 369,504 316,197 53,307

1.교육비특별회계전입금수입 369,504 316,197 53,307

1.학교회계전입금 369,504 316,197 53,307

1.학교운영비전입금 213,930 203,028 10,902
학교운영비(초등) : (179,919,000원 × 1교) - 

169,311,000원 =
10,608,000

학교운영비(유치원) : (34,011,000원 × 1교) -

 33,717,000원 =
294,000

2.목적사업비전입금 155,574 113,169 42,405
(성립전)통학버스운영비 : (5,800,000원 × 1교

) - 4,000,000원 =
1,800,000

(성립전)학교급식기구교체비 : (5,530,000원 ×

 1교) - 2,000,000원 =
3,530,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비 : (22,026,000

원 × 1교) - 20,386,000원 =
1,640,000

(성립전)교과용도서구입비 : (3,114,000원 × 1

교) - 2,753,000원 =
361,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비 : (3,900,000원 

× 1교) - 1,800,000원 =
2,100,000

(성립전)유치원시간제기간제교사인건비 : 

(22,272,450원 × 1교) - 9,881,000원 =
12,391,000

유치원시간제기간제교사인건비 : (20,637,000원

 × 1교) - 22,272,000원 =
-1,635,000

(성립전)유치원시간제기간제교사인건비 : 

(1,948,110원 × 1교) - 103,000원 =
1,845,000

(성립전)유치원시간제기간제교사인건비 : 

(1,826,380원 × 1교) - 913,000원 =
913,000

(성립전)유아학비(방과후과정) : (2,687,000원 

× 1교) - 1,787,000원 =
900,000

(성립전)유아학비(교육과정) : (3,225,000원 ×

 1교) - 2,145,000원 =
1,080,000

(성립전)농산어촌무료급식비 : (35,380,000원 

× 1교) - 26,676,000원 =
8,704,000

(성립전)친환경 농산물 : (2,539,000원 × 1교)

 - 1,915,000원 =
624,000

(성립전)특수교육대상자방과학교운영비 : 

(960,000원 × 1교) - 480,000원 =
480,000

(성립전)특수교육대상자방과학교운영비 : 

(1,440,000원 × 1교) - 960,000원 =
480,000

(성립전)특수교육대상자통학비지원 : (382,000

원 × 1교) - 198,000원 =
184,000

(성립전)특수교육대상자학생치료지원 : 

(1,500,000원 × 1교) - 1,200,000원 =
300,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

4,157,000원 × 1교 =
4,157,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(5,958,630원 × 1교) - 4,157,000원 =
1,801,000

(성립전)공기정화장치 운영비(유치원) : 

200,000원 × 1교 =
200,000

(성립전)통학버스하차확인장치설치비 : 300,000

원 × 1교 =
300,000

(성립전)유치원시간제기간제교사 맞춤형복지비 

: 250,000원 × 1교 =
250,000
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SCRIPT ERROR

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.기타이전수입 21,154 17,998 3,156

1.학교회계간이전수입 21,054 17,898 3,156

1.다른학교회계전입금 21,054 17,898 3,156

1.다른학교회계전입금 21,054 17,898 3,156
(성립전)봉암초급식추가지원금 : 3,155,380원

×1교=
3,156,000

2.민간이전수입 100 100 0

1.기타지원금 100 100 0

1.기타지원금 100 100 0

2.자체수입 54,123 43,426 10,697

1.학부모부담수입 53,410 42,726 10,684

1.수익자부담수입 53,410 42,726 10,684

1.급식비 47,498 38,794 8,704

1.급식비 47,498 38,794 8,704
(성립전)농산어촌무료급식비 : 8,704,000원×1

교=
8,704,000

2.누리과정비 5,912 3,932 1,980

1.누리과정비 5,912 3,932 1,980 (성립전)유치원누리과정 : 1,980,000원×1교= 1,980,000

2.행정활동수입 713 700 13

1.자산수입 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0

2.기타행정활동수입 413 400 13

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 113 100 13

1.기타행정활동수입 113 100 13 수도광열비 : =13,000×1회 13,000

3.기타수입 6,314 6,314 0

1.전년도이월금 6,314 6,314 0

1.순세계잉여금 6,314 6,314 0

1.순세계잉여금 6,314 6,314 0

1.순세계잉여금 6,314 6,314 0
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SCRIPT ERROR

세입합계 451,095 383,935 67,160

3 발행일 : 2018-12-07



SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,571 4,790 -1,219

1.교직원 복지 및 역량강화 3,571 4,790 -1,219

1.교직원연수 1,430 1,430 0

1.자율연수 1,430 1,430 0

1.일반수용비 1,430 1,430 0   

2.교직원복지 2,141 3,360 -1,219

1.교직원문화행사 1,921 2,400 -479

1.여비 1,921 2,400 -479 숙박비  -100,000원×1회= -100,000

식비  -339,000원×1회= -339,000

일비  -40,000원×1회= -40,000

2.동호회지원 220 960 -740

1.교직원복지비 220 960 -740 동호회운영지원  -740,000원×1회= -740,000

2.학생복지/교육격차 해소 158,338 120,961 37,377

1.급식 관리 86,463 62,341 24,122

1.학교급식운영 86,463 62,341 24,122

1.급식재료구입비 62,423 51,591 10,832

1.급식용식재료비 62,423 51,591 10,832 (성립전)식품비  1,004,000원×1월= 1,004,000

식품비  500,000원×1회= 500,000

(성립전)식품비(목적)  8,704,000원×1교= 8,704,000

(성립전)친환경농산물구입(목적)  624,000

원×1교=
624,000

2.급식운영비 7,650 8,150 -500

1.일반수용비 4,050 4,150 -100 급식소모품구입비  -100,000원×1회= -100,000

2.연료비 3,600 4,000 -400 가스비  -400,000원×1회= -400,000

3.대체인건비 600 600 0

1.기간제직원인건비 600 600 0   

4.급식기구확충비(목적) 5,530 2,000 3,530

1.비품구입비 5,530 2,000 3,530
(성립전)급식용기구확충비  1,765,000원

×2종=
3,530,000

5.대체인건비(목적) 5,958 0 5,958

1 발행일 : 2018-12-07



SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.기간제직원인건비 5,958 0 5,958
(성립전)조리원 대체 인건비  4,157,000원

×1명=
4,157,000

(성립전)조리원 대체 인건비  1,801,000원

×1명=
1,801,000

6.급식종사원인건비 2,302 0 2,302

1.무기계약직원인건비 2,302 0 2,302
(성립전)조리원 추가 인건비  1,076,000원

×2명=
2,152,000

조리원 추가 인건비  150,000원×1명= 150,000

7.급식기구확충 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000 김치냉장고구입  2,000,000원×1대= 2,000,000

2.보건 관리 4,640 5,090 -450

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,620 3,250 -630

1.응급학생후송비 80 80 0

1.학생복지비 80 80 0   

2.학생건강검사 200 330 -130

1.학생복지비 200 330 -130 건강검사료  -130,000원×1회= -130,000

3.보건실운영 1,340 1,840 -500

1.운영수당 0 500 -500 교직원성교육강사비  -300,000원×1회= -300,000

학생성폭력예방교육강사비  -200,000원×1

회=
-200,000

2.교육운영비 400 400 0   

3.학생복지비 740 740 0   

4.비품구입비 200 200 0   

4.[국고]흡연예방금연실천학교(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0   

2.학교환경위생관리 2,020 1,840 180

1.먹는물관리 1,020 840 180

1.일반수용비 1,020 840 180 정수기렌탈비  30,000원×6개월= 180,000

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0   

3.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0   
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.교육격차 해소 41,292 30,608 10,684

1.급식비지원 35,380 26,676 8,704

1.급식비지원 35,380 26,676 8,704

1.학생지원금 35,380 26,676 8,704
(성립전)지원금수입 수익자처리  

8,704,000원×1교=
8,704,000

2.누리과정비지원 5,912 3,932 1,980

1.누리과정비 5,912 3,932 1,980

1.학생지원금 5,912 3,932 1,980
(성립전)지원금 수익자처리  1,980,000원

×1교=
1,980,000

4.학생복지 25,943 22,922 3,021

1.학생복지운영 25,943 22,922 3,021

1.통학버스안전지도사인건비(목적) 13,500 13,500 0

1.무기계약직원인건비 12,540 12,540 0   

2.무기계약직원법정부

담금
960 960 0   

2.통학차량 운영비(목적) 6,100 4,000 2,100

1.일반수용비 800 500 300
(성립전)통학버스 하차확인장치 설치비  

300,000원×1대=
300,000

2.연료비 5,300 3,500 1,800 (성립전)차량유류  1,800,000원×1교= 1,800,000

3.급식차량 운영비(목적) 2,669 2,669 0

1.연료비 2,669 2,669 0   

4.학생교과서구입(목적) 3,674 2,753 921

1.교육운영비 3,674 2,753 921 (성립전)교과서구입  361,000원×1교= 361,000

교과서구입  560,000원×1회= 560,000

3.기본적 교육활동 80,179 76,455 3,724

1.교과 활동 62,329 58,805 3,524

1.교과활동지원 6,370 7,310 -940

1.기초학력지도 3,370 4,050 -680

1.운영수당 2,750 3,250 -500 강사수당  -500,000원×1회= -500,000

2.교육운영비 620 800 -180 간식구입비  -180,000원×1회= -180,000

2.교과협의회운영 60 200 -140

1.일반업무추진비 60 200 -140 교육과정협의회비  -140,000원×1회= -140,000
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.교과용교과서(지도서)구입 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0   

4.보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0   

5.학습준비물구입 1,940 2,060 -120

1.학습준비물 1,940 2,060 -120 학습준비물구입  -120,000원×1회= -120,000

2.과학교과활동 17,480 18,680 -1,200

1.교과운영 1,480 2,680 -1,200

1.운영수당 80 80 0   

2.교육운영비 1,400 2,100 -700 실험실습재료비  -700,000원×1회= -700,000

3.비품구입비 0 500 -500 교구구입  -500,000원×1회= -500,000

2.조리실습실(목적) 16,000 16,000 0

1.일반수용비 13,280 13,280 0   

2.비품구입비 2,720 2,720 0   

3.체육교과활동 3,800 2,850 950

1.교과운영 3,800 2,850 950

1.교직원복지비 400 400 0   

2.교육운영비 0 50 -50 현수막제작  -50,000원×1회= -50,000

3.비품구입비 3,400 2,400 1,000 체육물품구입  500,000원×2종= 1,000,000

4.특수교육교과활동 8,022 6,578 1,444

1.교과운영 4,500 4,500 0

1.일반수용비 0 0 0   

2.운영수당 892 892 0   

3.교육운영비 2,000 2,000 0   

4.비품구입비 1,608 1,608 0   

2.특수교육지도사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0   

3.특수교육대상자치료지원비(목적) 1,500 1,200 300
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 1,500 1,200 300
(성립전)특수교육대상자치료지원비  

300,000원×1명=
300,000

4.특수교육대상자통학비지원(목적) 382 198 184

1.학생복지비 382 198 184
(성립전)특수교육대상자통학비지원비  

184,000원×1교=
184,000

5.특수교육대상자방과후학교운영비(목적)1,440 480 960

1.학생복지비 1,440 480 960
(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 

 480,000원×1교=
480,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 

 480,000원×1명=
480,000

5.유치원교과활동 26,657 23,387 3,270

1.교과운영 14,425 12,055 2,370

1.교육운영비 11,425 9,055 2,370 교육과정운영  237,000원×10종= 2,370,000

2.비품구입비 3,000 3,000 0   

2.교과활동지원 820 820 0

1.운영수당 820 820 0   

3.독서활동운영 1,500 1,500 0

1.도서구입비 1,500 1,500 0   

4.환경정리 0 300 -300

1.일반수용비 0 300 -300 환경정리용품  -300,000원×1회= -300,000

5.청소용품 0 80 -80

1.일반수용비 0 80 -80 청소용품구입  -80,000원×1회= -80,000

6.학습준비물지원 0 500 -500

1.학습준비물 0 500 -500 학습준비물구입  -500,000원×1회= -500,000

7.입학식및졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0   

8.어울한마당 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 행사용품구입  -200,000원×1회= -200,000

9.크리스마스행사 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0   

10.학습발표회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0   
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

11.유아학비(목적) 5,912 3,932 1,980

1.교육운영비 5,912 3,932 1,980
(성립전)방과후과정 교육자료구입  

900,000원×1교=
900,000

(성립전)교육과정 교육자료구입  

1,080,000원×1교=
1,080,000

12.독서교육지원(목적) 2,200 2,200 0

1.비품구입비 600 600 0   

2.도서구입비 1,600 1,600 0   

2.창의적 체험활동 17,850 17,650 200

1.자율활동 3,700 3,700 0

1.학습발표회 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0   

2.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0   

2.현장체험학습활동 11,000 11,000 0

1.현장학습 11,000 11,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0   

3.동아리활동 3,150 2,950 200

1.동아리활동비 3,150 2,950 200

1.학생복지비 3,150 2,950 200 다모임운영비  50,000원×2회= 100,000

학생단체활동비  50,000원×2회= 100,000

4.봉사활동 0 0 0

1.식목활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0   

4.선택적 교육활동 69,270 57,166 12,104

1.방과후학교 운영 57,619 45,315 12,304

1.방과후학교운영 26,966 28,426 -1,460

1.특기적성교육 1,040 6,240 -5,200

1.운영수당 200 5,400 -5,200 강사수당  -5,200,000원×1회= -5,200,000

2.교육운영비 840 840 0   
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.농어촌방과후학교운영비(목적) 22,026 20,386 1,640

1.운영수당 20,525 18,885 1,640 (성립전)강사수당  1,640,000원×1교= 1,640,000

2.교육운영비 1,501 1,501 0   

3.방과후학교보조인력운영(목적) 3,900 1,800 2,100

1.운영수당 3,900 1,800 2,100
(성립전)방과후연계돌봄봉사자 활동비  

525,000원×1명×4개월=
2,100,000

2.유치원방과후학교운영 30,653 16,889 13,764

1.유치원방과후전담사운영 4,200 4,200 0

1.운영수당 4,200 4,200 0   

2.유치원시간제기간제교원인건비(목적)26,453 12,689 13,764

1.기간제교원인건비 22,429 11,673 10,756
(성립전)시간제기간제교원인건비  

12,391,000원×1명=
12,391,000

시간제기간제교원인건비  -1,635,430원×1

명=
-1,635,000

2.맞춤형복지비 250 0 250
(성립전)시간제기간제교원맞춤형복지비  

125,000원×2명=
250,000

3.기간제교원법정부담

금
3,774 1,016 2,758

(성립전)시간제기간제교원법정부담금  

2,758,000원×1명=
2,758,000

2.독서활동 11,441 11,641 -200

1.독서활동운영 11,441 11,641 -200

1.도서관운영 6,400 6,400 0

1.운영수당 1,200 1,200 0   

2.교육운영비 5,200 5,200 0   

2.도서구입 4,900 5,100 -200

1.도서구입비 4,900 5,100 -200 학생용도서구입  -200,000원×1종= -200,000

3.도서구입(목적) 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0   

3.기타 선택적 교육활동 210 210 0

1.기타선택적교육운영 210 210 0

1.학교현장실습(목적) 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0   

2.평화통일교육(목적) 110 110 0

1.운영수당 110 110 0   
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

5.교육활동 지원 29,434 27,132 2,302

1.교무업무 운영 3,682 3,682 0

1.교무학사운영 3,682 3,682 0

1.청소용품 1,200 1,200 0

1.일반수용비 0 0 0   

2.비품구입비 1,200 1,200 0   

2.교무학사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0   

3.입학식및졸업식 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0   

4.환경정리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0   

5.교무실무사인건비 82 82 0

1.기간제직원인건비 82 82 0   

2.생활지도운영 490 490 0

1.학교폭력예방 400 400 0

1.학교폭력관련연수지원 400 400 0

1.운영수당 400 400 0   

2.학생안전교육 90 90 0

1.안전교육 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0   

3.연구학교 운영 9,800 9,800 0

1.연구학교운영 9,800 9,800 0

1.학교자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0   

2.어울림학교운영 7,800 7,800 0

1.여비 600 600 0   

2.교육운영비 7,200 7,200 0   
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

4.학습지원실 운영 13,812 13,160 652

1.방송실운영 0 300 -300

1.방송실운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 방송장비유지관리  -300,000원×1회= -300,000

2.정보화실운영 13,812 12,860 952

1.학교정보화지원 13,652 12,700 952

1.일반수용비 7,325 8,100 -775 프린터토너구입  -775,000원×1회= -775,000

2.교육운영비 1,627 1,100 527 소프트웨어사용  -100,000원×1회= -100,000

정보화기기수리  127,000원×1회= 127,000

소모품구입  100,000원×5종= 500,000

3.비품구입비 4,700 3,500 1,200 컴퓨터및영상장치구입  1,200,000원×1대= 1,200,000

2.찾아가는 SW교육 운영비(목적) 160 160 0

1.운영수당 110 110 0   

2.교육운영비 50 50 0   

5.교육여건 개선 1,650 0 1,650

1.교육환경개선 1,650 0 1,650

1.학생신발장구입 1,650 0 1,650

1.비품구입비 1,650 0 1,650 학생신발장 구입  550,000원×3개= 1,650,000

6.학교 일반운영 110,303 97,431 12,872

1.학교기관 운영 44,512 39,448 5,064

1.부서기본운영 30,620 25,400 5,220

1.교장실운영 8,090 7,640 450

1.여비 1,140 540 600 관내외여비  30,000원×5회×4개월= 600,000

2.일반업무추진비 3,950 4,100 -150 접대용품구입  150,000원×2회= 300,000

교직원간담회  -450,000원×1회= -450,000

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0   

2.행정실운영 18,090 11,820 6,270

1.일반수용비 5,260 3,760 1,500
프린터토너및사무기기수리  250,000원×3

종×2회=
1,500,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.기타공공요금 200 200 0   

3.여비 4,970 5,700 -730 관내외출장여비  -36,500원×4명×5개월= -730,000

4.일반업무추진비 160 160 0   

5.비품구입비 7,500 2,000 5,500
사무용의자외 2종 구입  1,375,000원×4종

=
5,500,000

3.교무실운영 4,440 5,940 -1,500

1.일반수용비 400 400 0   

2.여비 3,600 5,100 -1,500 관내외출장여비  -30,000원×10명×5회= -1,500,000

3.일반업무추진비 440 440 0   

2.병설유치원기본운영 13,892 14,048 -156

1.하모니자원봉사자 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,800 4,800 0   

2.유치원운영 2,330 2,632 -302

1.일반수용비 1,280 1,582 -302 사무용품구입  -302,000원×1회= -302,000

2.여비 900 900 0   

3.학생복지비 150 150 0   

3.학부모교육 0 480 -480

1.일반수용비 0 240 -240 학부모교육행사용품  -240,000원×1회= -240,000

2.여비 0 240 -240 학부모교육참석여비  -240,000원×1회= -240,000

4.공공요금및제세공과금 3,846 3,420 426

1.전기요금 1,620 1,620 0   

2.상하수도료 1,386 960 426 상하수도요금  142,000원×3개월= 426,000

3.기타공공요금 840 840 0   

5.시설일반관리 1,320 1,120 200

1.일반수용비 1,320 1,120 200
(성립전)공기정화장치운영비(목적)  

50,000원×4개월=
200,000

6.시설관리용역 1,596 1,596 0

1.일반수용비 1,596 1,596 0   

2.시설 장비 유지 63,941 55,683 8,258

1.학교시설장비유지 63,941 55,683 8,258
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예산액

기정
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.공공요금및제세공과금 18,100 20,300 -2,200

1.전기요금 10,800 10,800 0   

2.상하수도료 1,000 3,200 -2,200 상하수도요금  -550,000원×4개월= -2,200,000

3.기타공공요금 6,300 6,300 0   

2.폐기물처리 580 1,300 -720

1.일반수용비 580 1,300 -720 폐기물처리비  -720,000원×1회= -720,000

3.시설관리용역 19,800 19,500 300

1.일반수용비 19,800 19,500 300 청소용역비  300,000원×1명= 300,000

4.당직관리 3,360 3,360 0

1.일반수용비 3,360 3,360 0   

5.시설일반관리 22,101 11,223 10,878

1.기간제직원인건비 0 0 0   

2.일반수용비 21,301 10,423 10,878 소규모수선비  2,500,000원×4회= 10,000,000

시설소모품구입  50,000원×6종= 300,000

냉난방시설종합세척비  578,000원×1교= 578,000

3.교직원복지비 800 800 0   

3.학교운영 협력 1,850 2,300 -450

1.학교운영위원회운영 450 900 -450

1.학교운영위원회운영 450 900 -450

1.여비 100 100 0   

2.일반업무추진비 350 800 -450 학교운영위원회간담회  -450,000원×1회= -450,000

2.학부모협력 1,400 1,400 0

1.학부모회운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0   

2.학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0   

2.운영수당 200 200 0   

7.학교 재무활동 0 0 0
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0   

2.유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0   

세출합계 451,095 383,935 67,160
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